
GOBIERNO REGIONAL PUNO  
Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VYPYB1T” 

 

 
 
Nro. Exp:  

 

Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres 
Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana 

FE DE ERRATAS A LA ORDENANZA REGIONAL N° 000004-2025-GRP/CRP 

 

POR CUANTO: 
 

Que, en mérito a la revisión de la documentación y conforme al Dictamen N° 003-2025-

GRP-CR/CODECTyP, de la Comisión Ordinaria de Desarrollo Económico, Cooperación 

Técnica y Pymes aprobado en la Sesión Ordinaria del Consejo Regional de fecha 14 de 

agosto de 2025, se ha advertido la existencia de errores materiales en el texto aprobado 

de la Ordenanza Regional N° 000004-2025-GRP/CRP, por lo que conforme a las 

conclusiones y recomendaciones del mencionado Dictamen, resulta procedente su 

rectificación mediante la presente Fe de Erratas. 
 

FE DE ERRATAS 
 

Se deja constancia de las siguientes correcciones: 
 

• Decía: Vicepresidente representante de las ONG; 

Debe decir: Vicepresidente representante de la Sociedad Civil. 

• Decía: Miembros representantes del sector público; 

Debe decir: Miembros representantes del sector público/privado. 

• Decía: Presidente de la Cámara de Comercio, Industria y Turismo de Puno; 

Debe decir: Presidente de la Cámara de Comercio y Producción Puno. 

• Decía: Presidente de la Cámara Regional de Turismo; 

Debe decir: Presidente de la Cámara Regional de Gremios Turísticos. 

• Decía: Representante de la Mesa de Concertación de la Lucha Contra la Pobreza; 

Debe decir: Representante de la Mesa de Concertación para la Lucha Contra la 

Pobreza. 

• Decía: Representante de INCUNALAB; 

Debe decir: Representante de INCUNALAB–UNAP. 

 Decía: ARTÍCULO CUARTO. - ENCARGAR al Ejecutivo Regional para que, a 

través de la Gerencia Regional de Planeamiento Presupuesto y Modernización, 

gestionen y dispongan la asignación presupuestaria para el cumplimiento de la 

presente Ordenanza Regional, la misma que será en concordancia con las 

normas legales vigentes. 

 Debe decir: ARTÍCULO CUARTO. - ENCARGAR al Ejecutivo Regional para que, 

a través de la Gerencia Regional de Planeamiento Presupuesto y Modernización, 

gestionen y dispongan el presupuesto para su publicación respectiva y el 

cumplimiento de la presente Ordenanza Regional, la misma que será en 

concordancia con las normas legales vigentes. 
 

Traslado de: 
 

• Representantes Académicos → Representantes de Instituciones Públicas: 



GOBIERNO REGIONAL PUNO  
Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VYPYB1T” 

 

 
 
Nro. Exp:  

 

Decía; 

• Director del Instituto Tecnológico de la Producción-CITE Productivo Acuícola.  

• Director del Instituto Tecnológico de la Producción-CITE Productivo Textil  

  Camélidos. 
 

Debe decir: 

• Director del Centro de Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica       

  CITE Textil-Camélidos Puno. 

• Director del Centro de Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica       

  CITE Acuícola Puno. 
 

Adiciones: 

• En Representantes de Sociedad Civil y Organizaciones Sociales: 

• Representante de INCUBAUNAJ. 

• En Representantes Municipales: 

• Las 13 municipalidades provinciales de la región Puno. 

POR TANTO: 

 

El texto definitivo de la Ordenanza Regional N° 000004-2025-GRP/CRP quedará 

redactado conforme al articulado adjunto, el cual sustituye al originalmente aprobado. 
 

La presente Fe de Erratas se emite en aplicación del artículo 201.1 de la Ley N° 27444 – 

Ley del Procedimiento Administrativo General, que faculta la rectificación de errores 

materiales en los actos administrativos, en tanto no alteren lo sustancial de su contenido 

ni el sentido de la decisión. 

 

 

 
__Documento Firmado Digitalmente_ 

ELVIS AUGUSTO ALIAGA PAYEHUANCA 
PRESIDENTE DEL CONSEJO REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL PUNO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



GOBIERNO REGIONAL PUNO  
Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VYPYB1T” 

 

 
 
Nro. Exp:  

 

 

ORDENANZA REGIONAL N° 000004-2025-GRP/GR PUNO 

 
ORDENANZA REGIONAL QUE CREA LA AGENCIA REGIONAL DE DESARROLLO 

DE PUNO (ARD-PUNO) 
 

(…) 

SE RESUELVE: 
 
ARTICULO PRIMERO. - CREAR la Agencia Regional de Desarrollo de Puno (ARD-

PUNO) como una plataforma destinada a la consulta, planificación y oferta de servicios 

para la innovación, desarrollo tecnológico, asesoramiento técnico, así como para la 

promoción de la inversión pública y privada. La ARD-PUNO estará enfocada en el 

fortalecimiento de las cadenas de valor priorizadas en sus etapas de producción, 

transformación y comercialización. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. -  El Comité Directivo de la ARD-PUNO estará conformado 

de la siguiente manera: 

 

ÓRGANO DIRECTIVO:  

Presidencia: 

• El/la Gobernador/a Regional de Puno o su representante acreditado. 

 

Secretaría Técnica: 

• El/la Gerente Regional de Desarrollo Económico. 

 

Vicepresidencias: 

• Vicepresidente representante del sector privado. 

• Vicepresidente representante de la academia. 

• Vicepresidente representante de sociedad civil. 

F 

Miembros Representantes del Sector Público/privado: 

• Un representante del sector público nacional. 

• Un representante del sector público local. 

• Un representante de las mesas técnicas de cadenas priorizadas. 

 

ÓRGANO CONSULTIVO: 

 

Representantes Empresariales y Gremiales: 

• Presidente de la Cámara de Comercio y Producción Puno. 

• Presidente de la Cámara Regional de Gremios Turísticos. 

• Representante de REMURPE PUNO. 

• Representante del FEREMYPE. 

• Representantes de Empresas Privadas de Minería, Exportaciones y 

Concesionarios Viales. 

 

Representantes Académicos: 

• Representante de la Universidad Nacional del Altiplano. 



GOBIERNO REGIONAL PUNO  
Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VYPYB1T” 

 

 
 
Nro. Exp:  

 

• Representante de la Universidad Nacional de Juliaca. 

• Representante de la Universidad Peruana Unión. 

 

Representantes de Instituciones Públicas: 

• Director Ejecutivo del Instituto Nacional de Investigación Agraria - INIA. 

• Secretaria de Descentralización de la Presidencia del Consejo de Ministros. 

• Director/a Regional de la Producción (DIREPRO). 

• Director/a Regional de Comercio Exterior y Turismo (DIRCETUR). 

• Director/a Regional de Energía y Minas de Puno. 

• Director del Centro de Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica CITE   

Acuícola Puno. 

• Director del Centro de Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica CITE 

Textil Camélidos Puno. 

• Representante de PRODUCE. 

• Representante de AGROIDEAS. 

• Representante de AGRORURAL. 

• Representante de SENASA. 

 

Representantes de Sociedad Civil y Organizaciones Sociales: 

• Representante de la Mesa de Concertación para la Lucha Contra la Pobreza. 

• Representante de INCUNALAB-UNAP. 

• Representante de INCUBAUNAJ 

• Representante de ONGs. 

• Representante de los Colegios Profesionales. 

 

Representantes Municipales: 

• Representante de la Municipalidad de Puno. 

• Representante de la Municipalidad de Juliaca. 

• Representante de la Municipalidad de Azángaro 

• Representante de la Municipalidad de Melgar 

• Representante de la Municipalidad de Lampa 

• Representante de la Municipalidad de Carabaya 

• Representante de la Municipalidad de Sandia 

• Representante de la Municipalidad de San Antonio de Putina 

• Representante de la Municipalidad Huancané 

• Representante de la Municipalidad de Moho 

• Representante de la Municipalidad de El Collao 

• Representante de la Municipalidad de Chucuito 

• Representante de la Municipalidad de Yunguyo 

 

ARTICULO TERCERO. – ENCARGAR a la Gerencia Regional de Desarrollo 

Económico, en calidad de Secretaría Técnica de la Agencia Regional de Desarrollo de la 

región Puno, la elaboración del reglamento de la presente Ordenanza Regional, 

estableciendo que en un plazo máximo de noventa (90) días calendario, contados a partir 

de la vigencia de la norma, deberá elaborar el reglamento de la presente Ordenanza 

Regional, la misma que deberá ser aprobada mediante Resolución Ejecutiva Regional. 

 



GOBIERNO REGIONAL PUNO  
Consejo Regional Puno 

“Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la  sede digital 
del Gobierno Regional Puno, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070–2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.regionpuno.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VYPYB1T” 

 

 
 
Nro. Exp:  

 

ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR al Ejecutivo Regional para que, a través de 

la Gerencia Regional de Planeamiento Presupuesto y Modernización, gestionen y 

dispongan el presupuesto para su publicación respectiva y el cumplimiento de la presente 

Ordenanza Regional, la misma que será en concordancia con las normas legales vigentes. 

 

ARTICULO QUINTO. – ENCARGAR al Ejecutivo Regional la publicación de la 

presente Ordenanza Regional en el Diario Oficial El Peruano, en cumplimiento de lo 

dispuesto en el Art. 42° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, en 

el Portal Institucional electrónico del Gobierno Regional Puno y en los medios necesarios 

para el cumplimiento y ejecución de la presente, bajo responsabilidad.” 

 

POR TANTO: 

    

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Comuníquese al Señor Gobernador Regional de Puno para su promulgación. 
 
 
 
 
 

__Documento Firmado Digitalmente_ 
ELVIS AUGUSTO ALIAGA PAYEHUANCA 
PRESIDENTE DEL CONSEJO REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL PUNO  
 
 

MANDO SE REGISTRE, PUBLIQUE Y CUMPLA.  
 
Dado en la Sede Central del Gobierno Regional de Puno 
 
 

        Documento Firmado Digitalmente_____ 
RICHARD HANCCO SONCCO 

GOBERNADOR REGIONAL 
GOBIERNO REGIONAL PUNO  

 


		2025-09-15T08:19:44-0500
	CHOQUEMAMANI PALOMINO Hector Ivan FAU 20406325815 soft
	Doy V° B°


		2025-09-15T08:20:20-0500
	CHOQUEMAMANI PALOMINO Hector Ivan FAU 20406325815 soft
	Doy V° B°


		2025-09-15T08:21:19-0500
	ALIAGA PAYEHUANCA Elvis Augusto FAU 20406325815 hard
	Soy el autor del documento


		2025-09-15T08:21:56-0500
	ALIAGA PAYEHUANCA Elvis Augusto FAU 20406325815 hard
	Soy el autor del documento




